D 41.1.9. *Qua ratione autem plantae quae terra coalescunt solo cedunt, eadem ratione frumenta quoque quae sata sunt solo cedere intelleguntur. Ceterum sicut is, qui in alieno solo aedificavit, si ab eo dominus soli petat aedificium, defendi potest per exceptionem doli mali, ita eiusdem exceptionis auxilio tutus esse poterit, qui in alienum fundum sua impensa consevit.* (Rostliny, které se uchytily v půdě, jsou z tohoto důvodu její součástí, a obilí, které bylo zaseto, je také považováno za součást půdy. Navíc, stejně jako v případě člověka, který staví na cizím pozemku, pokud druhý podává žalobu na vymáhání budovy, může být výjimečně vyloučen z důvodu námítky zlého úmyslu, takže podobně ti, kdo na své vlastní náklady, zaseli semeno na cizím pozemku, budou moci být chráněni pomocí stejné výjimky.)

D 41.1.14. *Quod in litore quis aedificaverit, eius erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, dominii fiunt.* (Že každý člověk může stavět na pobřeží, to jest jeho vůle: břehy nejsou veřejné, tak jako je majetek, jenž tvoří součást dědictví lidstva, avšak podobá se tomu, který byl tvořen v první řadě přírodou a dosud nebyl podroben vlastnictví nikoho: Jejich stav se neodlišuje od ryb a divoké zvěře, které jakmile jsou vzaty, se nepochybně stanou majetkem toho, pod jehož dohledem byla přinesena.)

D 41.1.14.1. *Illud videndum est, sublato aedificio, quod in litore positum*

⁴⁴ SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo: systém a instituce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. 350 s. ISBN 978-80-7380-334-6, s. 107

erat, cuius condicionis is locus sit, hoc est utrum maneat eius cuius fuit aedificium, an rursus in pristinam causam reccidit perindeque publicus sit, ac si numquam in eo aedificatum fuisset. quod propius est, ut existimari debeat, si modo recipit pristinam litoris speciem. (Pakliže je odstraněna budova, která byla postavena na mořském pobřeží, pak je třeba zvážit v jakém stavu je země, na které byla umístěna, to znamená, zda bude nadále majetkem toho, komu patřila budova, nebo zda se navrátí do původního stavu a znovu se stane veřejnou, stejně jako kdyby budova nebyla nikdy postavena. Pravděpodobnější je to poslední za předpokladu, jestliže se bude nacházet ve stejném stavu jako okolní pobřeží.)

D 41.1.50. *Quamvis quod in litore publico vel in mari exstruxerimus, nostrum fiat, tamen decretum praetoris adhibendum est, ut id facere liceat: immo etiam manu prohibendus est, si cum incommodo ceterorum id faciat: nam civilem eum actionem de faciendo nullam habere non dubito.* (Avšak to, co my postavíme na mořském pobřeží nebo v moři, se stane naším. Aby však mohlo být uděláno něco tohoto druhu, je třeba vyhlášky préтора, aby bylo získáno povolení: může to být i zakázáno, pokud je nepříjemností pro ostatní: nepochybuji o tom, že ten, kdo staví budovu, nebude mít žádný nárok na civilní žaloby.)